
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  242  DEL  13/12/2023

OGGETTO

QUOTA  ASSOCIATIVA  DA  EROGARE  A  "E35  -  FONDAZIONE  PER  LA 
PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2023

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la  legge  n.  56/2014  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni”,  all’art.1  comma  85  nell’identificare  le  funzioni 
fondamentali delle Province quali nuovi enti “con funzioni di area vasta”, prevede fra 
l’altro anche l’assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, da declinarsi nelle 
diverse  forme  e  nei  diversi  ambiti  di  attività,  in  coerenza  con  le  esigenze  del 
territorio;

• la legge regionale 28 luglio 2015,  n.  13,  stabilisce “che la Regione valorizza le 
funzioni delle Province e delle città metropolitane, di cui alla legge n. 56 del 2014, 
finalizzata all'assistenza tecnico-amministrativa per l'esercizio in forma associata di 
procedimenti  attinenti  le  funzioni  in  materia  di  accesso  alle  risorse  dell'Unione 
Europea”;

• la Provincia di Reggio Emilia, con deliberazione del Consiglio provinciale 25 giugno 
2015,  n.  31,  ha  aderito  quale  socio  fondatore  a  “E35  Fondazione  per  la 
Progettazione  Internazionale”  (d'ora  in  poi  Fondazione),  che  ha  come  finalità 
principale quella di sostenere la promozione europea ed internazionale del territorio 
allo  scopo  di  attrarre  risorse  economiche,  realtà  imprenditoriali,  partenariati  e 
condizioni di sostegno delle politiche di sviluppo locale e di supporto degli enti locali  
e  delle  loro aggregazioni.  La Fondazione prende il  nome dal  corridoio  stradale 
europeo  Roma-Amsterdam  che  attraversa  il  territorio  emiliano,  da  Piacenza  a 
Bologna, in corrispondenza del tracciato dell’autostrada A1 e nasce con l’obiettivo 
di rafforzare ponti e reti tra l’Emilia, l’Europa, il mondo e viceversa;

Atteso che la Provincia di Reggio Emilia partecipa con un proprio rappresentante (a titolo 
gratuito) al CDA della Fondazione, la quale nella realizzazione della propria mission opera 
anche per conto e a favore della Provincia, cercando di essere portavoce delle vocazioni  
presenti sul territorio ma anche di dare continuità e ancora più efficacia ai servizi e alle 
azioni in capo all'Amministrazione provinciale;

Considerato che l'art. 5 dello Statuto della Fondazione stabilisce che il Fondo di Gestione 
della medesima è costituito “da contributi/quote associative dei membri della Fondazione 
ivi incluse le quote in conto anticipo versate mediante conferimento di beni mobili, immobili 
o rami aziendali”;

Dato atto che:
• la Provincia con determinazione dirigenziale 12 maggio 2016, n. 276, ha assegnato 

in concessione, a titolo oneroso, alla predetta Fondazione i locali facenti parte del 
complesso “Palazzo Magnani”, siti in Corso Garibaldi 29 a Reggio Emilia, per un 
periodo di sei anni a far data dalla stipula del contratto;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  325  del  10/05/2019  è  stata  modificata  la 
suddetta  Concessione  Amministrativa  per  variazione  delle  superfici  di 
utilizzo, con scadenza del contratto prevista per il 31/12/2022;

• con  determinazione  n.1051  del  23/11/2022  la  Provincia  ha  rinnovato  la 
Concessione, a titolo oneroso, dei medesimi locali alla Fondazione E35 per ulteriori 

Decreto N. 242 del 13/12/2023
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



sei  anni  con scadenza del  contratto  al  31/12/2028,  fissando l'importo annuo da 
corrispondere alla Provincia in complessivi €. 69.559,42, per uso locali e spese per 
utenze;

Considerato che:

• la  Fondazione  promuove  e  sviluppa  relazioni  internazionali  e  gemellaggi  e 
soprattutto  gestisce  numerosi  progetti  europei  ed  extra-europei  a  favore  del 
territorio (si  veda anche quanto pubblicato sul sito istituzionale della fondazione: 
https://e-35.it/it/home/);

• la  Fondazione anche quest'anno  ha trasmesso una relazione di  sintesi  tecnico-
operativa  delle  principali  attività  realizzate  a  favore  del  territorio  provinciale, 
acquisita agli atti con  prot. n. 41128 del 11/12/2023 ed allegata  al presente atto, 
dalla quale emerge che:

◦ i principali destinatari delle attività di supporto della Fondazione E35 continuano 
ad essere le scuole secondarie di II grado del territorio, che hanno beneficiato 
del supporto tecnico e logistico di E35 per la candidatura e gestione di progetti  
europei,  con particolare riferimento al  Programma Erasmus+. Sempre in tale 
ambito,  la Fondazione,  in collaborazione con la Provincia,  ha riproposto,  per 
l’anno scolastico 2022/23 e 2023/24, i percorsi formativi e di attivazione per la 
promozione della cittadinanza europea e delle opportunità di mobilità giovanile 
europea, rivolti agli studenti delle scuole superiori del territorio.

◦ nel corso del 2023 è inoltre proseguito l'affiancamento ai Comuni e alle Unioni 
dei Comuni della provincia, in collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia, 
nei percorsi di approfondimento e supporto alla progettazione locale, europea e 
internazionale”. La fondazione ha inoltre supportato la Provincia nell'ambito del 
“Progetto  Europa”  in  collaborazione  con  UPI  Emilia-Romagna  e  la  Regione 
Emilia-Romagna.

◦ La Fondazione, infine, nel corso del 2023 ha supportato le attività di gemellaggio 
della Provincia, organizzando e coordinando l'accoglienza di due delegazioni da 
territori  gemelli:  la  Provincia  dell’Enzkreis  (Germania)  ad  aprile  2023  e  la 
Provincia di Olomouc (Repubblica Ceca) a luglio 2023 in occasione dei Giochi 
Internazionali del Tricolore;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  tutte  le  ragioni  sopra  evidenziate,  erogare  alla 
Fondazione in parola per l'anno 2023 una quota associativa annuale complessiva di  € 
71.059,42 dalla quale verrà detratta la somma di euro 69.559,42 riguardante il canone di 
concessione, come sopra definito;

Atteso  che  l'onere  di  €  71.059,42 sarà  impegnato  con  successiva  determinazione 
dirigenziale e sarà imputato sulla Missione 19, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.04.04.01 (IV  liv.)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  e  all'Obiettivo  di  
gestione R01G1OG12 del PEG 2023, come segue:

• quanto a € 69.559,42 sul cap. 1073/0;
• quanto a €   1.500,00 sul cap. 1072/0;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità 

Decreto N. 242 del 13/12/2023
pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://e-35.it/it/home/


tecnica del presente atto e quello favorevole della Dirigente del Servizio Bilancio in ordine 
alla regolarità contabile;

DECRETA

per le ragioni esposte in premessa, di stabilire in € 71.059,42 la somma da erogare alla 
Fondazione E35 quale quota associativa per l'anno in corso, dalla quale verrà detratta la 
somma di euro 69.559,42 riguardante il canone di concessione, come sopra definito;

di dare atto che l'onere di € 71.059,42  sarà impegnato con successiva determinazione 
dirigenziale e sarà imputato sulla Missione 19, Programma 01, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.04.04.01.001 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, e all'Obiettivo di gestione 
R01G1OG12 del PEG 2023, come segue:

• quanto a € 69.559,42 sul cap. 1073/0;
• quanto a €   1.500,00 sul cap. 1072/0;

di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
– report sintesi attività 2023;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 242 del 13/12/2023
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/12/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 242 del 13/12/2023
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SINTESI DELLE PRINCIPALI ATTIVITÀ REALIZZATE 
A FAVORE DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
ANNO 2023 
________________________________________________________________________

________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento redatto in data 6 dicembre 2023  

copia informatica per consultazione



2 
 

 

   
 

PREMESSA E OBIETTIVI DEL DOCUMENTO 
 

Dal 2015 la Fondazione E35 opera sul territorio della provincia di Reggio Emilia con l’intento di 

essere un attore di facilitazione e progettazione integrata a favore degli attori locali per sviluppare 

azioni, relazioni, opportunità a livello europeo internazionale. 

 

Nella realizzazione della propria missione, la Fondazione E35 opera anche per conto e a favore 

della Provincia di Reggio Emilia, in quanto Fondatore promotore, cercando di essere portavoce delle 

vocazioni presenti sul territorio ma anche di dare continuità e ancora più efficacia ai servizi e alle 

azioni in capo all’Amministrazione provinciale. 

 

Nel 2023, la Fondazione E35 ha lavorato in continuità con percorsi, iniziative e progetti già avviate 

negli anni precedenti, in particolare in 3 aree di lavoro 1) progettazione per le nuove generazioni 3) 

proposte e iniziative e a supporto degli entj locali della provincia 3) promozione e relazioni 

internazionali dell’Amministrazione Provinciale 

 

Nell’ambito delle progettazioni per le nuove generazioni, La Fondazione E35 ha garantito 

l’affiancamento e il supporto a tutte le scuole superiori della Provincia, sviluppando progetti e 

iniziative europee a favore delle mobilità giovanili, cercando inoltre di attivare/sviluppare nuovi 

percorsi di collaborazione e modalità di lavoro che vadano nell’ottica di rafforzare ulteriormente le 

opportunità per le scuole e i giovani nell’ambito europeo e internazionale. Nella cornice di lavoro 

della Fondazione, emerge chiaramente che i principali destinatari delle attività di affiancamento alla 

Provincia da parte della Fondazione E35 continuano ad essere le scuole secondarie di II grado del 

territorio, che hanno beneficiato del supporto tecnico e logistico di E35 per la candidatura e gestione 

di progetti europei, con particolare riferimento al Programma Erasmus+. Sempre in tale ambito, la 

Fondazione, in collaborazione con la Provincia, ha riproposto, per l’anno scolastico 2021/22 e 

2022/23, i percorsi formativi per la promozione della cittadinanza europea e delle opportunità di 

mobilità giovanile, rivolti agli studenti delle scuole superiori del territorio. 

 

In continuità con il percorso il “Percorso di approfondimento e supporto alla progettazione locale, 

europea e internazionale” rivolto a funzionari e amministratori dei Comuni del territorio provinciale, 

promosso in collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia nel 2020 e 2021, si è lavorato per 

ampliare le collaborazioni della Provincia e della Fondazione stessa con le Unioni dei Comuni i 

Comuni singoli, nell’ambito delle relazioni internazionali e della progettazione europea. In 

particolare, si sono organizzati incontri di approfondimento e interlocuzioni dirette con Comuni 

interessati per approfondire interessi, bisogni e prospettive. 

 

Infine, nell’ambito delle relazioni internazionali, il 2023 ha rappresentato un ulteriore anno di ripresa 

per le relazioni internazionali dell’Ente, che ha accolto due delegazioni da altrettanti territori gemelli: 

la Regione di Olomouc (in occasione dei Giochi Internazionali del Tricolore) e la Provincia 

dell’Enzkreis in Germania, con cui sono state rilanciate proposte di scambio e collaborazione future. 

copia informatica per consultazione



3 
 

 

   
 

 

Il presente documento si propone di presentare una sintesi delle principali attività svolte nel corso 

del 2023 con particolare riferimento ai 3 ambiti di lavoro che sono stati sviluppati: 

1) Supporto alle scuole secondarie di II grado del territorio provinciale per la presentazione di 

candidature e la gestione di progetti Erasmus+ 

2) Affiancamento degli enti locali della Provincia in percorsi di approfondimento e supporto alla 

progettazione locale, europea e internazionale 

 

 

 

 

RELAZIONE DELLE ATTIVITÀ 
 

Il documento riporta in seguito una sintesi dei principali ambiti di lavoro realizzati da Fondazione E35 

in collaborazione con la Provincia di Reggio Emilia, in particolare: 

 

I) Supporto alle scuole secondarie di II grado del territorio provinciale per la presentazione di 

candidature e la gestione di progetti Erasmus+ 

II) Affiancamento degli enti locali della Provincia in percorsi di approfondimento e supporto alla 

progettazione locale, europea e internazionale 

III) Relazioni internazionali dell’Amministrazione provinciale 

 

-------------------------------------------------------- 

 

I. Supporto alle scuole secondarie di II grado del territorio provinciale per la 

presentazione di candidature e la gestione di progetti Erasmus+ 

 

Il supporto alle scuole superiori ha visto lo sviluppo e la gestione di attività afferenti in particolare a 

3 diverse aree di lavoro, quali: 

1) Progetti Erasmus + 

2) Percorsi formativi rivolti agli studenti delle scuole secondarie di II grado 

3) Percorso di attivazione e formativo “European Young Multiplier” 

 

Prima di entrare nel merito delle specifiche aree di lavoro, è importante segnalare come nel 2023, 

Fondazione E35 abbia lavorato, sempre insieme alla Provincia, per rafforzare ulteriormente le 

collaborazioni e le opportunità in essere con le scuole, organizzando momenti di approfondimento 

con il Coordinamento dei Dirigenti Scolastici (19 settembre 2023), nonché incontri specifici con 

Scuole Superiori interessate. 

 

copia informatica per consultazione



4 
 

 

   
 

L’obiettivo è quello di approfondire ulteriormente interessi e bisogni delle scuole in ambito 

internazionale ed europeo, al fine di definire azioni progettuali innovative e strategiche per le scuole 

stesse. 

 

 

Di seguito una descrizione delle principali attività svolte nelle diverse aree di lavoro: 

 

1) Progetti Erasmus+ VET 2022/2023 

 

Nell’ambito del Programma Erasmus+, la Fondazione ha portato avanti la propria attività di supporto 

alla Provincia e alle scuole secondarie di II grado del territorio, in relazione ai diversi progetti di 

mobilità attivi. 

 

Il supporto fornito da E35 alla Provincia nell’ambito dei progetti Erasmus+ comprende la chiusura 

delle attività e la rendicontazione dei progetti di mobilità relativi alla precedente programmazione 

Erasmus+, progetti prorogati a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19. I progetti nello 

specifico sono: progetto MOVET (edizione 2021) che ha come promotore la Provincia stessa a cui 

si aggiungono i progetti MOVE4TRADE3 (promosso dall’Istituto Scaruffi-Levi-Tricolore), VisitEmilia 

(promosso da Destinazione Turistica Emilia) e Tast3R (promosso dall’Istituto Magnaghi-Solari di 

Salsomaggiore Terme), che vedono il coinvolgimento delle scuole superiori della provincia reggiana, 

anch’essi prorogati a causa dell’emergenza Covid. 

 

Inoltre, la Fondazione ha supportato la Provincia di Reggio Emilia e gli altri 3 Enti detentori 

dell’Accreditamento Erasmus+ VET 2021-27 (Comune di Reggio Emilia, Comune di Correggio e 

Istituto Scaruffi-Levi-Tricolore) nella presentazione e gestione dei progetti relativi alle annualità 2021, 

2022 e 2023 finanziati in tale ambito. 

 

Grazie a tali progetti, nel 2023, 302 studenti provenienti dalle 21 scuole superiori della provincia 

hanno potuto svolgere la propria mobilità Erasmus+, di questi: 

- 223 studenti delle classi 4^, per una durata di 35 giorni; 

- 79 neo-diplomati/neo-qualificati, per una durata di 3 mesi. 

Nei diversi progetti Erasmus+ seguiti nel corso del 2023, Fondazione E35 si è in particolare occupata 

di: 

- supporto agli enti promotori nella stipula delle convenzioni e rispetto ai documenti 

amministrativi previsti dal progetto, inclusi i documenti di gestione e report finali 

- relazione con le scuole superiori aderenti per la pianificazione delle attività, definizione dei 

percorsi di selezione, affiancamento nella realizzazione dei colloqui utili alla selezione degli 

studenti partecipanti ai percorsi di mobilità, organizzazione delle attività 

- organizzazione degli incontri preparatori e di follow up 

- organizzazione logistica delle mobilità e delle presenze nei paesi di destinazione 

- accompagnamento dei ragazzi e delle famiglie nelle attività pre-partenza e durante la mobilità 

all’estero 

copia informatica per consultazione



5 
 

 

   
 

- relazione e coordinamento con gli enti ospitanti all’estero 

- attività di promozione e disseminazione delle opportunità Erasmus+ rivolte ai giovani 

- relativamente alla nuova programmazione 2021/2027 e i nuovi progetti e accreditamenti, la 

Fondazione E35 ha affiancato tutti gli enti promotori (Provincia, Scuole Superiori, Comune di 

Reggio Emilia, Comune di Correggio) per la presentazione delle candidature di 

accreditamento (4  accreditamenti su Reggio Emilia) al fine di coinvolgere tutte le 21 scuole 

superiori nella partecipazione ai progetti Erasmus.  

 

Si elencano di seguito i 4 progetti della precedente programmazione Erasmus+ le cui attività 

sono state ultimate e rendicontate nel corso del 2023. 

 

1. Progetto MOVET – MObility for Vocational and Educational Training (edizione 2021) 

- promosso dalla Provincia di Reggio Emilia 

 

Il progetto MOVET, promosso dalla Provincia di Reggio Emilia, ha coinvolto tutte le scuole 

della Provincia di Reggio Emilia, e ha visto la realizzazione di 157 mobilità di cui 132 mobilità 

della durata di 5 settimane rivolte a studenti frequentanti le classi IV (VET learners) e 25 mobilità 

ErasmusPRO, della durata di 3 mesi, rivolte a neo-diplomati presso gli Istituti secondari di II grado 

del territorio provinciale. 

I Paesi nei quali ci sono realizzate le mobilità sono stati: Irlanda, Malta, Spagna e Portogallo.  

All'interno del partenariato estero, l'Agencia Europea para la Movilidad Internacional ha coordinato 

la rete di partner transnazionali intermediari; si tratta di enti che hanno sviluppato pratiche 

consolidate di gestione con la Provincia di Reggio Emilia, avendo condiviso la realizzazione di 

diversi progetti di mobilità VET learners. Nello specifico si sono occupati di: matching e 

assegnazione tirocini idonei ai profili dei partecipanti; accoglienza e logistica; tutoraggio; 

monitoraggio in itinere e gestione di eventuali criticità; valutazione apprendimenti dei destinatari; 

stesura, compilazione e invio certificazioni finali.  

Le mobilità VET learners sono state indirizzate agli studenti delle classi IV degli Istituti secondari 

di II grado di Reggio Emilia e provincia che hanno aderito al progetto, dietro proposta della 

Provincia di Reggio Emilia. I destinatari delle mobilità ErasmusPRO sono invece stati selezionati 

dalla Provincia di Reggio Emilia a seguito di un avviso pubblico emesso ad inizio anno e 

pubblicizzato sia a livello locale che nazionale e nel quale sono state indicate le modalità e i criteri 

di selezione. In entrambi i casi, la selezione è avvenuta a seguito di un colloquio motivazionale e 

linguistico, volto a valutare i seguenti aspetti: motivazione; maturità ed attitudine; flessibilità e 

capacità di adattamento; competenze linguistiche. 

Data la presenza di studenti minorenni, è stata prevista la presenza di accompagnatori per le 

mobilità VET learners, che sono state divise in 10 gruppi da massimo 15 partecipanti, ciascuno 

dei quali è stato accompagnato da un docente, che a metà periodo si è alternato con un secondo 

accompagnatore.  

I partecipanti al progetto hanno avuto modo di sviluppare un mix di competenze trasversali (soft 

skills) e tecnico-professionali; queste ultime sono state definite, in termini di obiettivi di 

copia informatica per consultazione



6 
 

 

   
 

apprendimento, partendo dal fabbisogno espresso dalle imprese del territorio, rispecchiando la 

complessità e la diversificazione del tessuto economico locale, prevalentemente manifatturiero 

ma rivolto anche al terziario, alla valorizzazione del territorio e all’assistenza. 

Il progetto MOVET edizione 2021, così come la sua prima edizione del progetto (MOVET  edizione 

2019), ha cercato di rispondere ad un fabbisogno comune espresso a più livelli, quello di crescere 

e formare giovani aperti al confronto, che siano cittadini e futuri lavoratori europei, in un mercato 

del lavoro europeo più libero e integrato, superando barriere linguistiche e culturali che continuano 

ad ostacolare la mobilità transnazionale del mercato del lavoro UE e che a volte ostacolano anche 

i processi di internazionalizzazione e con essi la piena competitività del tessuto economico locale, 

composto per la maggior parte da PMI. Proprio queste, nell’ambito di una crescita che sia inclusiva 

e sostenibile, hanno bisogno di nuove competenze che stimolino ulteriore innovazione, di 

beneficiare delle opportunità offerte dal mercato unico, di trasformare le sfide ambientali in 

opportunità, di beneficiare della crescita dei mercati. A tal fine, il progetto ha previsto l’utilizzo di 

metodi e strumenti di riconoscimento competenze e crediti attraverso l’utilizzo di Unità di 

apprendimento capitalizzabili, facilmente riconducibili e traducibili in crediti scolastici e/o formativi 

misurando, riconoscendo, validando i LO attraverso procedure lineari e trasparenti ECVET 

compatibili. 

  

Contributo complessivo ricevuto: 466.472,23 €  

Il progetto si è concluso il 31/07/2023.   

 

2. Progetto MOVE4TRADE 3 - MObility in Vocational and Educational TRAining  

for the Development of Enterprises international competitiveness – III edition 

  

Il progetto MOVE4TRADE 3 (promosso dall’Istituto Scaruffi Levi Tricolore), ha coinvolto 7 

scuole della Provincia di Reggio Emilia è nato dalla consapevolezza di come, in una fase di 

rallentamento dell’economia mondiale e, in particolare, del commercio estero a livello globale, 

risulta fondamentale per le PMI aver adattato il proprio modello di business, per renderlo 

funzionale al livello di competitività ed innovazione dei mercati internazionali, utilizzando in modo 

preponderante il marketing, con strumenti ed attività disegnati in funzione di obiettivi specifici, per 

presentare e promuovere il proprio prodotto o servizio. Per fare ciò è sempre più necessario che 

le PMI si dotino di conoscenze e competenze adeguate a diversi livelli, soprattutto a livello di 

internazionalizzazione. Internazionalizzarsi è una scelta aziendale che abbraccia diverse funzioni 

interne, dalla strategia, al marketing, alla produzione, alla finanza, perché comune è l’obiettivo 

condiviso, e quindi l’azienda deve essere solida e coesa ed avere risorse di personale e di 

competenze da dedicare per raggiungerlo.  

In questi anni, anche grazie alle 2 precedenti edizioni del progetto, il progetto MOVE4TRADE 3 

ha cercato di rispondere a questo bisogno, offrendo l’opportunità ai giovani partecipanti di 

acquisire il set di competenze di base, trasversali e tecnico-professionali necessarie a supportare 

i processi di internazionalizzazione, contribuendo a migliorarne il potenziale occupazionale.  

copia informatica per consultazione



7 
 

 

   
 

Gli studenti e i neo-diplomati coinvolti hanno avuto la possibilità di svolgere un’esperienza 

formativa e professionalizzante in contesti di apprendimento internazionali, che li ha messi in 

condizione di equipaggiarsi con un mix di competenze interdisciplinari e interconnesse tra loro: 

soft skills di tipo linguistico, comunicativo e relazionale, competenze interculturali, e-skills e 

competenze trasversali di tipo manageriale, gestionale e organizzativo, ma anche competenze 

specialistiche direttamente connesse all’internazionalizzazione. 

 

Azioni realizzate nel corso del progetto:  

 

185 mobilità studenti di cui:  

● 149 (durata media 35 giorni) rivolte a studenti frequentanti le classi IV degli Istituti aderenti 

al progetto; 

● 36  (durata media 92 giorni) rivolte a studenti che avranno conseguito il diploma presso gli 

Istituti aderenti.  

A quelle degli studenti si sono aggiunte 17 mobilità accompagnatori della durata media di 18/19 

giorni che hanno seguito e supervisionato le mobilità all’estero degli studenti delle classi IV. 

 

I Paesi nei quali ci sono realizzate le mobilità sono stati: Irlanda, Malta, Spagna e Portogallo. 

 

 

CONSORZIO NAZIONALE COINVOLTO NEL PROGETTO  

 

Istituti secondari di II grado: 

● Istituto Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore” (RE) – CAPOFILA 

● I.I.S. “Gobetti” (RE) 

● I.I.S. “D’Arzo” (RE) 

● I.I.S. Cattaneo-Dall’Aglio (RE) 

● I.P.S.C. "Filippo Re" (RE) 

● I.S "Pascal" (RE) 

● I.T.C.G. "Einaudi" (RE) 

● ITIS "E. Mattei" (PU) 

● Istituto Omnicomprensivo "Della Rovere" (PU) 

● Istituto Omnicomprensivo "Montefeltro" (PU) 

● Istituto Istruzione Superiore - "Luigi Donati" (PU) 

● Istituto Istruzione Superiore Polo 3 Fano (PU) 

● Istituto Tecnico Economico Tecnologico “Bramante Genga” (PU) 

 

Partner locali: 

● Regione Emilia-Romagna 

● E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale (RE) 

● CNA Associazione provinciale di Reggio Emilia 

copia informatica per consultazione



8 
 

 

   
 

● Unindustria Reggio Emilia 

● CIS – Scuola per la gestione d’impresa (RE) 

● Confindustria Pesaro Urbino 

 

 

Contributo complessivo ricevuto: 621.846,00 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/03/2023. 

 

 

3. Progetto Tast3R - Training agro-food students from Emilia-Romagna to Europe - 3^ 

Edizione 

Il progetto TastER, arrivato alla terza ed ultima edizione è  promosso dall’Istituto “Magnaghi-

Solari” di Salsomaggiore Terme (PR) e coinvolge 4 scuole superiori della Provincia di 

Reggio Emilia. Il progetto è nato da una conoscenza profonda del territorio emiliano-romagnolo 

e dei suoi fabbisogni, con un approccio integrato finalizzato alla promozione, valorizzazione e 

tutela della biodiversità, delle eccellenze enogastronomiche e delle imprese agroalimentari 

regionali, con pragmatici riferimenti agli strumenti operativi che hanno consentito, attraverso il 

confronto europeo, lo sviluppo di competenze professionali di più immediata spendibilità nel 

mercato del lavoro, in quanto in grado di: intervenire nella valorizzazione, trasformazione, 

conservazione e presentazione delle eccellenze enogastronomiche e delle produzioni 

agroalimentari regionali; aumentare la produttività del lavoro, migliorare la competitività delle 

imprese agricole e forestali, riducendo il digital divide delle zone rurali e sostenendo il ricambio 

generazionale; promuovere le innovazioni organizzative e di marketing finalizzate alla conquista 

di nuovi mercati e alla promozione e tutela delle produzioni DOP e IGP; favorire la tutela della 

biodiversità e il miglioramento delle performance ambientali (incluso l’adattamento ai cambiamenti 

climatici), la qualità e sicurezza delle produzioni alimentari (es. precision farming). 

 

Azioni realizzate nel corso del progetto:  

 

● 144 mobilità per studenti frequentanti la classe IV presso gli Istituti secondari di II grado aderenti 

al progetto della durata di 5 settimane; 

● 55 mobilità per neodiplomati/neoqualificati per giovani neo-diplomati/neo-qualificati presso gli 

Istituti e gli Enti di formazione aderenti al progetto della durata di 3 mesi; 

● 13 mobilità accompagnatori: 5 settimane di accompagnamento delle mobilità studenti, 

arricchite da opportunità di apprendimento, formali e non, definite sulla base dei singoli bisogni 

formativi. 

 

Paesi di destinazione 

Irlanda, Germania, Francia, Spagna, Portogallo, Malta. 

 

copia informatica per consultazione



9 
 

 

   
 

CONSORZIO NAZIONALE COINVOLTO NEL PROGETTO  

 

16 Istituti secondari di II grado: 

● I.S.I.S.S. Magnaghi-Solari (PR) - CAPOFILA 

● I.I.S. Bartolomeo Scappi (BO) 

● Istituto Tecnico Agrario Arrigo Serpieri (BO) 

● Istituto Lazzaro Spallanzani (MO) 

● Istituto tecnico Ignazio Calvi (MO) 

● Istituto Motti (RE) 

● Convitto Corso (RE) 

● Istituto Zanelli (RE) 

● Istituto Mandela (RE) 

● Polo Agroindustriale Galilei – Bocchialini (PR) 

● Istituto Zappa – Fermi (PR) 

● Istituto Alberghiero "Pellegrino Artusi" (RA) 

● I.P. “Persolino – D. Strocchi” (RA) 

● IPSEOA T. Guerra – Cervia (RA) 

● Istituto Tecnico “G. Garibaldi – L. Da Vinci” (FC) 

● IIS "T. Guerra" Novafeltria (RN) 

6 Enti di formazione professionale: 

● IAL Emilia-Romagna (BO) 

● Centro di Formazione Professionale Nazareno (MO) 

● Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” (RE) 

● ENAIP (RE) 

● ENAIP (PR) 

● FORMA FUTURO (PR) 

Partner locali:  

● Regione Emilia-Romagna 

● E35 Fondazione per la Progettazione Internazionale 

● Confagricoltura Emilia-Romagna 

● Confesercenti Emilia-Romagna 

● CNA Emilia-Romagna 

● Legacoop Emilia-Romagna 

 

Contributo complessivo ricevuto: 652.145,49 € 

 

Il progetto si è concluso il 28/02/2023. 

 

 

 

4. Progetto “VisitEmilia.com” - VET to Improve Sustainable Inclusive Tourism in Emilia 

copia informatica per consultazione



10 
 

 

   
 

 

Ultimo dei progetti della precedente programmazione Erasmus+ terminati nel 2023, il progetto 

VisitEmilia.com è stato promosso da Destinazione Turistica Emilia che si è fatto promotore di 

un progetto finalizzato a permettere a studenti e neodiplomati degli Istituti superiori ed Enti 

professionali di Reggio Emilia (3 Istituti coinvolti), Parma e Piacenza attivi sugli indirizzi del 

turismo, di svolgere esperienze di stage all’estero in contesti imprenditoriali e organizzazioni 

impegnate nel settore turistico quali agenzie di promozione turistica, tour operator, uffici di 

informazione turistica, e strutture ricettive di alto livello.  

In un’epoca in cui il turismo slow, le eccellenze enogastronomiche, i prodotti legati alla tradizione 

contadina, la natura allo stato più puro e gli sport esercitati all’aperto sono stati riscoperti dai più il 

progetto ha voluto valorizzare appieno l’attrattività dei territori di provenienza degli Istituti aderenti 

al consorzio.  

Nel corso del progetto, grazie alle esperienze di mobilità gli studenti coinvolti hanno potuto portare 

valore al territorio e agli operatori del settore in due direzioni: da una parte hanno potuto 

rapportarsi con best practice tali da acquisire competenze specialistiche che hanno potuto 

restituire al territorio e ai suoi operatori una volta rientrati in Emilia; dall’altra, sono stati 

ambasciatori all’estero del territorio emiliano e delle sue eccellenze, favorendo la costruzione di 

un rapporto tra il territorio di provenienza e quello ospitante che è andato oltre la singola visita e 

che è diventato più solido e profondo, anche in ottica turistica. A tal fine, nell’ambito del percorso 

di preparazione pre-partenza è stato previsto un modulo tecnico che ha permesso ai partecipanti 

di acquisire competenze e strumenti utili per un’attività di promozione del territorio, che hanno 

potuto svolgere durante il loro stage all’estero. Le strutture che hanno ospitato le esperienze 

formative dei giovani partecipanti si sono caratterizzate per un approccio alla promozione turistica 

particolarmente attento al tema della sostenibilità, ma anche dell’inclusione. L’intento è stato infatti 

quello di formare nuove figure professionali, capaci di trasferire competenze utili a qualificare 

un’offerta turistica accessibile a tutti - persone con disabilità, anziani, famiglie con bambini – 

superando gli ostacoli ambientali, fisici e linguistici. 

Obiettivo ultimo del progetto VisitEmilia.com è stato quello di sviluppare le competenze dei giovani 

nel settore turistico, in modo da favorire il loro ingresso in un settore professionale fortemente 

internazionalizzato, anche a beneficio dei territori e del tessuto economico nel complesso, in 

un’ottica europea di sostenibilità e inclusività. 

 

Azioni realizzate nel corso del progetto:  

Un totale complessivo di 105 mobilità per studenti delle classi IV (35 giorni) e  

neodiplomati/neoqualificati (92 giorni). A queste si sono aggiunti 7 docenti accompagnatori.  

 

Paesi di destinazione 

Irlanda, Spagna, Portogallo, Francia, Germania e Malta 

 

Consorzio nazionale aderenti al progetto 

● Destinazione turistica Emilia - CAPOFILA 

copia informatica per consultazione



11 
 

 

   
 

● Regione Emilia-Romagna 

● Legacoop Emilia Ovest 

● Associazione Italiana Turismo Responsabile (AITR) 

● Fondazione E35 per la progettazione internazionale 

8 Istituti di istruzione secondaria superiore: 

● IIS Nelson Mandela (Castelnovo ne’ Monti – RE); 

● IIS Angelo Motti (RE); 

● Convitto nazionale Rinaldo Corso (Correggio – RE); 

● ITE Giambattista Bodoni (PR); 

● ISISS Magnaghi – Solari (Salsomaggiore – PR); 

● ISISS Pietro Giordani (PR); 

● IIS G. D. Romagnosi (PC); 

● Istituto Statale di Istruzione Superiore Agraria e Alberghiera "G. Raineri" - " G. Marcora" 

(PC). 

1 Ente di formazione professionale:  

● Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” (Cavriago – RE). 

Contributo complessivo ricevuto: 362.343,56 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/03/2023. 

 

 

 

Di seguito i progetti implementati nell’ambito della nuova programmazione: Accreditamento 

Erasmus+ VET 2021-27.  

 

La Fondazione ha supportato la Provincia di Reggio Emilia e gli altri 3 Enti detentori 

dell’Accreditamento Erasmus+ VET 2021-27, ossia il Comune di Reggio Emilia, il Comune di 

Correggio e Istituto Scaruffi-Levi-Tricolore, nella presentazione e gestione dei progetti relativi alle 

annualità 2021, 2022 e 2023 finanziati in tale ambito. La finalizzazione di piu consorzi sul territorio 

provinciale ha l’obiettivo di aumentare le potenziali mobilità per i giovani delle scuole e del territorio 

provinciale. 

I 4 accreditamenti si pongono l’obiettivo di realizzare mobilità learners (della durata di 35 giorni per 

le classi IV e di 92 giorni per le classi V) e staff (Course & Training; Job-shadowing) nel corso dei 7 

anni di accreditamento, rivolgendosi alle scuole superiori di secondo grado di tutta la Provincia di 

Reggio Emilia.  

Si segnala che, con la nuova programmazione 2021- 2027, il programma Erasmus+ ha modificato 

le modalità di implementazione e gestione delle mobilità Erasmus: nello specifico, agli enti promotori 

è richiesto di presentare la propria candidatura per ottenere l’accreditamento (senza la 

presentaizone di un progetto secondo ambiti tematici e con obiettivi nel breve periodo) che consente 

ai promotori di poter procedere per 7 anni (durata dell’accreditamento) con richieste di 

copia informatica per consultazione



12 
 

 

   
 

contributo/progetto annuale per la realizzazione di mobilità Erasmus + con obiettivi specifici 

raggiungibili nell’arco di tutta la durata dell’accreditamento.  

 

 

 

copia informatica per consultazione



13 
 

 

   
 

Accreditamento Provincia di Reggio Emilia  

 

Obiettivi dell’accreditamento: potenziare il livello linguistico dei partecipanti e le loro capacità 

comunicative; rafforzare l'acquisizione di competenze tecnico-professionali; aumentare il livello di 

inclusione di partecipanti con special needs e/o fewer opportunities ad azioni di mobilità 

transnazionale; consolidare la validazione e certificazione delle competenze; incrementare il livello 

di internazionalizzazione degli Istituti coinvolti; consentire la formazione dei docenti degli Istituti 

coinvolti; sensibilizzare gli studenti all’esercizio di una cittadinanza europea attiva, 

 

L’accreditamento della Provincia è un accreditamente individuale che coinvolge tutte le 

scuole. 

 

All’interno dell’accreditamento sono stati approvati e realizzati fino ad oggi, i seguenti progetti: 

 

Progetto 2021 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2021, sono state realizzate un totale di 34 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni), 2 mobilità per studenti delle classi V (92gg) e 4 docenti 

accompagnatori.  

 

Paesi di destinazione: Spagna, Malta, Francia 

 

Contributo complessivo ricevuto: 104.494 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/08/2023 

 

Progetto 2022 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2022, sono state realizzate un totale di 19 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni) e 4 mobilità per studenti delle classi V (92 giorni). Sono previste 

ulteriori mobilità destinate a studenti delle classi V e al personale scolastico nel corso del 2024.  

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania 

 

Contributo complessivo allocato: 159.172 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2022 e si concluderà  il 31/05/2024 

 

Progetto 2023 

Attività realizzate: le attività previste nell’ambito del progetto 2023 si svolgeranno nell’anno 2024. 

Sono previste 79 mobilità per studenti delle classi IV (35 giorni), 13 mobilità per studenti delle 

classi V (92 giorni) e attività di Course & Training e Job-shadowing per il personale scolastico.  

 

copia informatica per consultazione



14 
 

 

   
 

 

 

Accreditamento Scaruffi-Levi-Tricolore 

 

Obiettivo dell’accreditamento: rafforzare le competenze tecnico-professionali in ambito 

amministrativo, finanziario e di marketing; rafformazre le competenze digitali; incrementare le 

opportunità di apprendimento linguistico formale e informale; rafforzare le competenze di gestione 

e coordinamento degli Istituti partecipanti al Consorzio; rafformare ed aumentare l’inclusione di 

partecipanti con minori opportunità e bisogni speciali; promuovere lo sviluppo di competenze 

green.  

 

L'accreditamento promosso dall’Istituto Scaruffi-Levi-Tricolore coinvolge il seguente 

Consorzio: 

 

● I.I.S. “Gobetti” (RE) 

● I.I.S. Cattaneo-Dall’Aglio (RE) 

● I.S "Pascal" (RE) 

● I.P.S.C. "Filippo Re" (RE) 

● Istituto “Mandela” (RE) 

● Liceo “Moro” (RE) 

 

All’interno dell’accreditamente sono stati approvati e realizzati fino ad oggi, i seguenti progetti: 

 

Progetto 2021 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2021, sono state realizzate un totale di 34 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni) e 5 docenti accompagnatori.  

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna 

 

Contributo complessivo ricevuto: 95.664 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/08/2023 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania, Portogallo, Francia 

 

Contributo complessivo allocato: 300.000 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2023 e si concluderà  il 31/08/2024. 

 

 

copia informatica per consultazione



15 
 

 

   
 

 

Progetto 2022 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2022, sono state realizzate un totale di 29 mobilità per 

studenti delle classi V (92 giorni) e sono previste ulteriori mobilità per docenti nel corso del 2024.   

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania 

 

Contributo complessivo allocato: 147.416 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2022 e si concluderà  il 31/05/2024. 

 

Progetto 2023 

Attività realizzate: le attività previste nell’ambito del progetto 2023 si svolgeranno nell’anno 2024. 

Sono previste 37 mobilità per studenti delle classi IV (35 giorni), 5 mobilità per studenti delle classi 

V (92 giorni) e attività di Course & Training e Job-shadowing per il personale scolastico.  

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania, Portogallo  

 

Contributo complessivo allocato: 130.907 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2023 e si concluderà  il 31/08/2024. 

 

 

Accreditamento Comune di Reggio Emilia 

 

Obiettivo dell’accreditamento: rafforzamento delle competenze degli studenti in ambito socio-

sanitario, sociale e assistenziale; migliorare la conoscenza e l’utilizzo delle tecniche di assistenza 

a distanza; potenziare le competenze linguistiche, relazionali e interculturali degli studenti; 

migliorare i processi di riconoscimento e validazione delle competenze; rafforzare le attività di 

internazionalizzazione degli Istituti del consorzio; promuovere la partecipazione di studenti con 

BES e fewer opportunities. 

 

L'accreditamento promosso dal Comune di Reggio Emilia coinvolge il seguente Consorzio: 

 

● Istituto Motti (RE) 

● Istituto “Zanelli (RE) 

● Istituto “Nobili” (RE) 

● Istituto “Galvani - Iodi” (RE) 

● Istituto “Secchi” (RE) 

● Istituto “Canossa” (RE) 

copia informatica per consultazione



16 
 

 

   
 

● Liceo “Ariosto Spallanzani” (RE) 

● Liceo “Chierici” (RE) 

 

All’interno dell’accreditamento sono stati approvati e realizzati fino ad oggi, i seguenti progetti: 

 

Progetto 2021 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2021, sono state realizzate un totale di 34 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni) e 4 docenti accompagnatori.  

 

Paesi di destinazione: Spagna, Portogallo 

 

Contributo complessivo ricevuto: 86.760 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/08/2023 

 

Progetto 2022 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2022, sono state realizzate un totale di 10 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni), 20 mobilità per studenti delle classi V (92 giorni) e sono previste 

ulteriori mobilità per il personale scolastico nel corso del 2024.   

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta 

 

Contributo complessivo allocato: 139.892 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2022 e si concluderà  il 31/05/2024. 

 

Progetto 2023 

Attività realizzate: le attività previste nell’ambito del progetto 2023 si svolgeranno nell’anno 2024. 

Sono previste 35 mobilità per studenti delle classi IV (35 giorni), 5 mobilità per studenti delle classi 

V (92 giorni) e attività di Course & Training e Job-shadowing per il personale scolastico.  

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania, Portogallo  

 

Contributo complessivo allocato: 124.800 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2023 e si concluderà  il 31/08/2024. 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



17 
 

 

   
 

Accreditamento Comune di Correggio 

 

Obiettivo dell’accreditamento: Incrementare le competenze tecniche (hard skills) di studenti e 

neodiplomati/qualificati; supportare la formazione di cittadini attivi, consapevoli, attenti e 

responsabili e lo sviluppo delle cosiddette soft skills; migliorare l’insegnamento e l’apprendimento 

delle lingue; incrementare il livello di onclusività nelle attività di mobilità; sviluppare competenze 

digitali ed ICT trasversali e specifiche dei learners e dei docenti; riconoscimento delle competenze 

acquisite; aumentare la capacità di gestione e di coordinamento degli istituti del consorzio. 

 

 

L'accreditamento promosso dal Comune di Reggio Emilia coinvolge il seguente Consorzio: 

Consorzio:  

● Istituto “Russell” (RE) 

● Istituto “D’Arzo” (RE) 

● Istituto “Einaudi” (RE) 

● Istituto “Carrara” (RE) 

● Istituto “Convitto Corso” (RE) 

● Liceo “Corso” (RE) 

 

 

Progetto 2021 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2021, sono state realizzate un totale di 32 mobilità per 

studenti delle classi IV (35 giorni) e 5 docenti accompagnatori.  

 

Paesi di destinazione: Spagna, Portogallo, Irlanda, Malta 

 

Contributo complessivo ricevuto: 90.7164 € 

 

Il progetto si è concluso il 31/08/2023 

 

Progetto 2022 

Attività realizzate: nel corso del progetto 2022, sono state realizzate un totale di 22 mobilità per 

studenti delle classi V (92 giorni) e sono previste ulteriori mobilità per studenti neo-diploamti e per 

il personale scolastico nel corso del 2024.   

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Portogallo 

 

Contributo complessivo allocato: 139.892 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2022 e si concluderà  il 31/05/2024. 

 

copia informatica per consultazione



18 
 

 

   
 

Progetto 2023 

Attività realizzate: le attività previste nell’ambito del progetto 2023 si svolgeranno nell’anno 2024. 

Sono previste 27 mobilità per studenti delle classi IV (35 giorni), 9 mobilità per studenti delle classi 

V (92 giorni) e attività di Course & Training e Job-shadowing per il personale scolastico.  

 

Paesi di destinazione: Irlanda, Spagna, Malta, Germania, Portogallo  

 

Contributo complessivo allocato: 124.800 € 

 

Il progetto è partito il 01/06/2023 e si concluderà  il 31/08/2024. 

 

2) Percorsi formativi rivolti agli studenti delle scuole secondarie di II grado 

 

Percorso formativo “What EU does for me” 

La Fondazione E35, su iniziativa della Provincia di Reggio Emilia, ha riproposto, per l’anno scolastico 

2022/23, il percorso formativo “What EU does for me”, indirizzato agli studenti delle classi 5^ delle 

scuole secondarie di II grado. 

Il percorso si è svolto nel mese di gennaio 2023, attraverso la realizzazione di n. 2 incontri online  

dedicati al percorso storico di integrazione europea e al funzionamento delle principali istituzioni UE: 

- Il primo incontro si è tenuto in data 12 gennaio 2023 e ha visto la partecipazione di n. 7 classi, 

per un totale di c.a. 140 studenti; 

- Il secondo incontro si è tenuto in data 24 gennaio 2023 e ha visto la partecipazione di n. 6 

classi, per un totale di c.a. 120 studenti; 

In accordo con la Provincia di Reggio Emilia, da ottobre 2023 Fondazione E35 sta lavorando alla 

definizione di una proposta di attività formative, informative e di sensibilizzazione da rivolgere alle 

classi 5^ delle scuole secondarie di II grado in previsione delle elezioni europee di giugno 2024. La 

proposta intende proporre un format diffuso sul territorio in modo da coinvolgere ampiamente le 

scuole e i territori rispetto ai temi e le prospettive,  con l’obiettivo di informare e sensibilizzare quanti 

più neo-elettori possibili rispetto alle modalità di voto e all’importanza di partecipare attivamente a 

questo importante appuntamento elettorale. 

 

 

3) Percorso di attivazione e  formativo “European Young Multiplier” 

La Fondazione E35, in qualità di ente promotore dell’Agenzia Eurodesk di Reggio Emilia, ha aderito 

al progetto PCTO “European Young Multiplier”, promosso dalla rete italiana Eurodesk. Il progetto, 

rivolto agli studenti delle classi 3^ e 4^ degli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado, ha 

come obiettivo di attivare i giovani ad essere protagonisti e promotori delle opportunità  che l’Unione 

europea offre nel campo dello studio, della formazione, del volontariato e dell’occupazione, 

attraverso percorsi dedicati di sensibilizzazione e animazione 

Nel corso dell’anno scolastico 2022/23, il progetto, giunto alla sua terza edizione, ha visto l’adesione 

di altre 5 scuole (Mandela, Cattaneo Dall’Aglio, Galvani-Iodi, Moro, Ariosto-Spallanzani) oltre alle 5 

copia informatica per consultazione



19 
 

 

   
 

scuole che avevano già aderito alle precedenti edizioni del progetto (Scaruffi-Levi-Tricolore, Filippo 

Re, Canossa, Chierici e Pascal) con il coinvolgimento di 77 studenti che, tra novembre 2022 e 

maggio 2023, hanno partecipato ad una serie di webinar e incontri formativi, per un totale di 60 ore 

di PCTO. Al termine del percorso gli studenti sono poi stati coinvolti nell’attivazione di un Eurodesk 

Corner, un punto informativo, all'interno del proprio istituto, per orientare i propri compagni rispetto 

alle opportunità europee di mobilità.  

L’iniziativa è stata riproposta, d’intesa con la Provincia di Reggio Emilia, anche per l’anno scolastico 

2023/24 e ha visto la riadesione (sul 2024) delle 10 scuole coinvolte nella terza edizione, per un 

totale di oltre 100 studenti iscritti.   

 

II. Affiancamento dei Comuni e Unione di Comuni della Provincia in percorsi di 

approfondimento e supporto alla progettazione locale, europea e internazionale 

 

 

Nel corso del 2023, in continuità con le annualità precedenti, Fondazione E35 ha rilanciato le 

collaborazioni con i Comuni e le Unioni di Comuni della provincia di Reggio Emilia per facilitare 

l’avvicinamento degli enti locali provinciale all’ambito della progettazione europea.  

 

In particolare, sulla base delle attività di formazione e approfondimento tematico realizzate nel 2020 

e 2021, e in accordo con la Provincia, Fondazione E35 ha rilanciato alcune iniziative specifiche 

rivolte sia ad Unione di Comuni che Comuni singoli per delineare percorsi e strumenti  di 

avvicinamento e supporto  negli ambiti della progettazione e delle relazioni internazionali. In 

particolare, nel corso del 2023, le collaborazioni con i Comuni e le Unioni di Comuni si sono articolate 

in tre linee di lavoro principali. 

 

 

1. Rilancio della collaborazione con le Unioni di Comuni 

 

A seguito di alcuni incontri con referenti della Provincia, ad aprile 2023, la Provincia di Reggio Emilia 

e Fondazione E35 hanno inviato una comunicazione a tutte le Unioni di Comuni della provincia per 

organizzare un calendario di incontro su tutto il territorio provinciale e presentare opportunità e 

possibili sinergie con prospettive europee e internazionali, e approfondire opportunità di 

collaborazione con Fondazione E35 a sostegno delle relazioni internazionali e delle attività di 

progettazione europea del territorio. 

 

A fronte dell’invito, è stato dato riscontro, dall’Unione dei Comuni della Val d’Enza.  

 

Il 26 settembre 2023 si è quindi tenuto un incontro conoscitivo con i referenti dell’Unione Val d’Enza 

in cui è stato presentato il ruolo di Fondazione E35 e le opportunità di collaborazione in ambito 

internazionale ed europeo. Fra gli spunti emersi dal confronto con i Comuni partecipanti, sono stati 

evidenziati i seguenti ambiti prioritari: 

1. Sostenibilità ambientale, mobilità, politiche di forestazione 

copia informatica per consultazione



20 
 

 

   
 

2. Sistemi alimentari sostenibili ed integrati 

3. Scambi giovanili e formazione giovanile (Erasmus+, cittadinanza europea..) 

4. Partecipazione e volontariato 

5. Promozione economica e territoriale 

 

 

3. Incontri con Comuni della provincia di Reggio Emilia  

 

Nell’ottica di rafforzare collaborazioni e partenariati con i Comuni della Provincia, Fondazione E35 

ha avviato alcune interlocuzioni con i Comuni più attivi nell'ambito delle relazioni internazionali e 

della progettazione europea, nell’ottica di ampliare le opportunità internazionali ed europee per il 

territorio provinciale. 

In particolare, Fondazione E35 ha attivato dialoghi con Comune di Scandiano, Comune di Correggio 

e Comune di Cavriago. 

 

Con i Comuni interessati sono stati realizzati incontri specifici e di approfondimento di bisogni e 

interessi che hanno messo in evidenza alcuni specifici ambiti di lavoro: 

 

1) Rafforzamento del ruolo dei Comuni della progettazione europea su temi e programmi ritenuti 

strategici quali: : Interreg Europe (partecipazione ad un progetto), Urbact, Erasmus+. 

1. rilanciare le collaborazioni con le proprie città gemelle, identificando punti di raccordo e 

prospettive di lavoro comuni. 

2. Definire nuove prospettive ed opportunità di scambio a livello europeo per le nuove 

generazioni dei territori anche integrando e rafforzando iniziative su piu ambiti, quali cultura, 

inclusione, sport ed educazione.  

 

 

2. Collaborazione con Unione Province d’Italia (UPI) e Regione Emilia-Romagna 

nell’ambito del ‘Progetto Europa’ 

 

Fondazione E35 ha supportato la Provincia di Reggio Emilia nella partecipazione e attivazione sul 

territorio del percorso avviato da UPI e Regione Emilia-Romagna per dare attuazione al “Protocollo 

d’intesa tra la Regione Emilia-Romagna e l’Unione Province d’Italia- Emilia-Romagna (UPI-ER) per 

supportare le Province emiliano-romagnole nell’articolazione di un sistema di relazioni con le 

Istituzioni europee e con i principali sistemi di rappresentanza in Europa”. Obiettivo dell’iniziativa è 

raccogliere i bisogni degli enti locali emiliano-romagnoli in ambito di progettazione europea e definire 

strumenti condivisi a supporto delle attività di progettazione dei territori.  

 

Il percorso si è articolato dei seguenti momenti: 

- 19 settembre 2023 - Fondazione E35 ha partecipato all’Incontro online con UPI e Regione 

Emilia-Romagna presentando il percorso di approfondimento e supporto alla progettazione 

locale, europea e internazionale svolte dal 2020 al 2023 e rivolto agli enti locali del territorio 

copia informatica per consultazione



21 
 

 

   
 

provinciale. L’incontro è stato anche l’occasione per restituire i risultati del questionario svolto 

nel 2020 per mappare le relazioni internazionali in essere, conoscere le esperienze in corso 

e le prospettive di lavoro rispetto alla progettazione locale e internazionale degli enti locali 

della provincia. 

- 24 ottobre 2023 - Fondazione E35 ha supportato la Provincia di Reggio Emilia e UPI 

nell’organizzazione dell’incontro sulle opportunità di progettazione europea rivolto a 

rappresentanti, dirigenti e funzionari tecnici dei Comuni e delle Unioni di Comuni della 

provincia, al fine di ampliare conoscenze e possibilità legate alla programmazione europea. 

All’incontro hanno partecipato 10 enti locali: Comune di Novellara, Unione Bassa Reggiana, 

Comune di Scandiano, Comune di San Polo, Comune di Correggio, Comune di Rolo, 

Comune di San Martino in Rio, Comune di Cavriago (tramite collegamento online), Comune 

di Quattro Castella, Comune di Carpineti. 

- 20 dicembre 2023 - Fondazione E35 parteciperà all’incontro di restituzione del percorso 

promosso da UPI-ER e Regione Emilia-Romagna per programmare le prossime azioni e 

condividere proposte progettuali per l’annualità 2024. 

 

 

III) Supporto alle attività di gemellaggio della Provincia 

 

Aprile 2023: Visita delegazione Enzkreis (Germania) 

 

La Fondazione ha fornito il proprio supporto per l’organizzazione e il coordinamento della visita della 

delegazione della Provincia dell’Enzkreis, gemellata con la Provincia di Reggio Emilia. La visita si è 

svolta dal 25 al 29 aprile 2023 e ha visto la partecipazione del Presidente dell’Enzkreis, Bastian 

Rosenau, insieme a un’ampia delegazione di sindaci e assessori dell’Enzkreis (in totale 25 persone), 

tra cui i sindaci dei comuni gemellati con Comune di San Polo d’Enza, Comune di Vezzano, Comune 

di Castelnovo ne’ Monti e Comune di Rubiera. Mercoledì 26 aprile l’intera delegazione, guidata dal 

Presidente Rosenau, si è recata presso Palazzo Allende per incontrare il Presidente Zanni e 

partecipare ad un incontro con focus sulla progettazione europea. Il programma ha poi previsto visite 

presso i comuni gemellati di San Polo d’Enza (con visita guidata al Castello di Canossa), Comune 

di Vezzano (con visita al Caseificio La Campola e alla fattoria di Montalto), Comune di Castelnovo 

ne’ Monti (per un incontro con focus sulla gestione delle emergenze e un momento di 

commemorazione a La Bettola) e Comune di Rubiera (per incontro con il Sindaco di Rubiera, visita 

presso TetraPak e al Laboratorio EcoCreativo della Cooperativa l’Ovile). 

 

Luglio 2023 - Delegazione della Provincia di Olomouc 

 

In occasione dei Giochi Internazionali del Tricolore, la Fondazione E35 ha collaborato con la 

Provincia di Reggio Emilia per gli inviti e il coinvolgimento di tutte le province gemelle nella 

partecipazione di giovani atleti e rappresentanti istituzionali agli eventi sportivi e agli incontri 

istituzionali organizzati. In particolare, tra le delegazioni aderenti, ha preso parte all’evento una 

delegazione sportiva della Provincia di Olomouc composta da 44 atleti (disciplina atletica). La 

copia informatica per consultazione



22 
 

 

   
 

delegazione sportiva è stata accompagnata da una delegazione istituzionale composta da 

Governatore della Provincia e 3 referenti tecnici che hanno incontrato il Presidente della Provincia 

di Reggio Emilia, nonchè partecipato al programma istituzionale con cerimonie istituzionali e visite 

e incontri al Centro Internazionale Loris Malaguzzi, Parco Innovazione, Palazzo Magnani, 

Fondazione per lo Sport e Università di Modena e Reggio Emilia.  

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/4016

Oggetto:  QUOTA  ASSOCIATIVA  DA  EROGARE  A  "E35  -  FONDAZIONE  PER  LA 
PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2023

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 13/12/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2023/4016

Oggetto:  QUOTA  ASSOCIATIVA  DA  EROGARE  A  "E35  -  FONDAZIONE  PER  LA 
PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2023

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 12/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 242 DEL 13/12/2023

QUOTA ASSOCIATIVA DA EROGARE A "E35 - FONDAZIONE PER LA 
PROGETTAZIONE INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2023

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 13/12/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


